
 
 

 

 

Istituto Statale d’Istruzione Superiore “Albertini” 
LICEO  LINGUISTICO – SCIENTIFICO – musicale -  SCIENTifico Opz. SCIENZE APPLICATE 

Via Circumvallazione, 292 - 80035 Nola (Na) – tel. 0815121558/ – C.M. NAIS03900B - C.F.92004180631 

e-mail: nais03900b@istruzione.it –nais03900b@pec.istruzione.it  -Sito Web  htpp://www.liceoalbertininola.gov.it 

 
Prot. 2740/26.3.2018 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 

chiave. Avviso pubblico per la dotazione di attrezzature per impianti sportivi nei licei scientifici a 

indirizzo sportivo e per la realizzazione di laboratori musicali e coreutici nei relativi licei - Prot. n. 

AOODGEFID/1479 del 10.02.2017.  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

CODICE PROGETTO: 10.8.1.A4-FESRPON-CA-2017-8    

CUP: I76J17000600007 

 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e           

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

mailto:nais03900b@pec.istruzione.it


 
 

 

 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

 

VISTO l’Avviso pubblico MIUR 1479/10.2.2017   Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico per la 

dotazione di attrezzature per impianti sportivi nei licei scientifici a indirizzo sportivo e per la realizzazione di 

laboratori musicali e coreutici nei relativi licei. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 

chiave. 
 

VISTA         la nota Prot. n. AOODGEFID/31825 del 02/08/2017 del MIUR di autorizzazione del progetto;  
 

VISTO         il progetto MUSICA E RITMO all’ALBERTINI; 

VISTA         la delibera del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto n. 53 del 09/10/17 d’inserimento del progetto 

nel PTOF 2017/2018;  

VISTA         la delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del  09/10/17  d’inserimento del progetto nel Programma Annuale 

2017; 

 

VISTA      la dichiarazione prot. 1389 del 15.02.2018, di assenza di convenzioni Consip relativamente all’acquisizione 

di  Strumenti Musicali,   Attrezzature – Arredi e Dotazioni tecniche, e  di utilizzo di convenzioni 

Consip per l’acquisto di stampanti; 

 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle 

proprie specifiche esigenze;  

 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50 del 2016  così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 

 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3;  

 

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 



 
 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

E’ indetta la procedura negoziata previa consultazione tramite RDO Mepa per l’affidamento  (ai sensi 

dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) delle forniture di: 

 

A: Strumenti Musicali 

  Quantità 

1. Pianoforte a coda ¾ 

 

2 

2. Arpa 1 

3. Timpani misura 32 

 

1 

4. Timpano misura 23 

 

1 

5. Gran cassa  1 

6. Piatti sinfonici   

  

1 

7. Batteria acustica 

 

1 

8. Bodhrán 

 

1 

9. Congas 1 

10. Rototom 1 

11. Sassofono baritono in mib 1 

12. Clarinetto basso professionale sistema boehm 1 

13. Oboe 1 

14. Contrabasso 

  

1 

15. Basso elettrico  1 

16. Chitarra Elettrica 1 

17. Cabaza 1 

18. Rullante con relativo supporto e bacchette 

 

1 

19. Marimba 5 ottave 

 

1 

20. Glockenspiel 2 e ½ ottave 1 

21. Djembé   1 

22. Tubo della pioggia 1 

23. Steel Drums 1 

24. Campane tubolari con relativi battenti 1 

25. Violino 1 

26. Campanacci' 2 



 
 

 

 

27. Gong  1 

28. Crepitacoli,cimbali e/o crotali e/o sonagliere 2 

29. Tamburello Basco 3 

30. Mallekat 7KS 1 

31. Fagotto  

 

1  

 

 

 

B: Attrezzature-Arredi 
1. Sgabelli 

 

4 

2. Poggiapiedi 

 

8 

3. Armadio con chiave per la custodia di strumenti 
 

2 

4. Pedane 

 

4 

5. Lavagna Pentagrammata 

 

1 

 

1 Aule Insonorizzate 

 

 

2 

 

 

 

C: Dotazione tecniche 
1. Impianto Stereo 

 

1 

2. Stampante  
 

 CONVENZIONE CONSIP 

3. Casse Preamplificate  

 

2 

4. Pc o Tablet con connessione a rete lan e accesso a internet 

 

1 

5. Software per Trattamento Regia Luci e Audio-Video, Trattamento Testi, 

Editing Musicale,Recording,Ecc 

SOFTWARE LOGIC PRO X 

 

1 

6. Software per Trattamento Regia, Luci e Audio-Video,Trattamento 

Testi,Editing Musicale,Recording,Ecc 

SOFTWARE MAX MSP 7 

 

1 

7. Microfono Shure Beta 58 4 

8. Aste Microfoni 4 

9. Registratore Digitale (Zoom H 6)   1 

10. Pc Laptop Computer Portatile I7  

  

  
 

1 

11 Mixer Digitale 32 Ch 1 

12 Software Di Notazione Musicale Editing E Produzione Audio 

SOFTWARE CUBASE 

 

1 

13 Software Di Notazione Musicale Editing E Produzione Audio 1 



 
 

 

 

LIBRERIA MUSICALE 8DIO 

 

14. Scheda Audio 2 Ingressi 30 

15 Master Keyboard (Tastiere Digitali Mute Con Tasti Pesati) 

 

30 

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli presenti sul Mepa secondo le 

modalità indicate nella manifestazione d’interesse, abilitati per il Bando: Strumenti Musicali,   Attrezzature - 

Arredi,  Dotazioni tecniche. 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello della Offerta 

economicamente più vantaggiosa  minor prezzo rispetto alla base di gara, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, 

del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016. L’Istituto si riserva di aggiudicare la gara a fornitori diversi, 

anche per lotti, qualora risulti più conveniente per l’istituzione scolastica. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di  

A) € 85.217,00 per Strumenti Musicali  -    CIG: 7432887464 

B) € 12.245,00 per Attrezzature –Arredi  - CIG: Z7822EEBB7 

C) € 14.852,00 per Dotazione tecniche      - CIG: Z0922EEC31     
 

per  €  112.315,00 (centododicimilatrecentoquindici), oltre IVA.  

 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 (VENTI) giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano la manifestazione d’interesse e lettera di invito, che sarà inviata ai fornitori selezionati. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Amelia La Rocca. 

 

 

 

 
                                                                                                                            

 

                                                                                     Stampa ex art.3, c.2  D. Lgs n. 39/93 

 

 

 
 

                      Il Dirigente Scolastico 
                          Prof. Amelia La Rocca 
                  Firma autografa sostituita a mezzo 


